РЕШЕНИЕ № 2к/12

«31»января 2012 г.                                                                                      г. Липецк

          Резолютивная часть решения объявлена 31.01.2012

Решение в полном объеме изготовлено 02.02.2012

Комиссия по рассмотрению жалоб по процедуре, предусмотренной статьёй 18.1. Закона о защите конкуренции  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области в составе:

 заместителя председателя комиссии  Л.А. Черкашиной — заместителя руководителя управления,

членов комиссии:  Ю.Т. Козлова — начальника отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти;

О.Н. Карих — заместителя начальника отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти;

А.Г. Ларшина —  государственного инспектора  отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти;

в присутствии представителей:

· ООО «Многофункциональная специализированная организация» Насопрун Андрея  Степановича — директора; Мельчаковой Евгении Геннадьевны (доверенность б/н от 30.01. 2012 г);

· ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» - Бабина Бориса Александровича — начальника службы закупок (доверенность № 74 от 30.01.2012 г); Дороховой Оксаны Леонидовны — старшего инспектора службы закупок (доверенность № 73 от 30.01.2012 г.)

рассмотрела жалобу  ООО «Многофункциональная специализированная организация» на действия заказчика - ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронном виде (№ 0646000000111000013)  на выполнение работ по строительству объекта «Сбросной коллектор ливневой канализации с территории 1 очереди ОЭЗ промышленно-производственного типа «Липецк» в Грязинском районе Липецкой области» (1 этап строительства)

УСТАНОВИЛА:

 20 января 2012 года в Липецкое УФАС России поступила и принята к рассмотрению жалоба от ООО «Многофункциональная специализированная организация»(далее по тексту -  Заявитель) на действия заказчика - ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» (далее по тексту - Заказчик) при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронном виде (№ 0646000000111000013) на выполнение работ по строительству объекта «Сбросной коллектор ливневой канализации с территории 1 очереди ОЭЗ промышленно-производственного типа «Липецк» в Грязинском районе Липецкой области» (1 этап строительства).

В своей жалобе Заявитель обжалует действия Заказчика по установлению в аукционной документации требований о предоставлении обеспечения  исполнения договора двумя способами: предоставление безотзывной банковской гарантии либо перечислением денежных средств. Заявитель полагает, что в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 г.  № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг определенными видами юридических лиц»   (далее по тексту — Закон о закупках) поскольку Заказчик  не разместил, в порядке установленном Законом о закупках, утвержденное положение о закупке, в связи с этим Заказчик при закупке должен руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", в частности частью 19 ст. 41.12 данного Закона, перечислены способы обеспечения исполнения государственного или муниципального контракта в том числе и способ обеспечения исполнения контракта в виде договора поручительства

Исключение возможности предоставления обеспечения договора в виде договора поручительства, по мнению Заявителя, ограничивают возможность принятия в данном открытом аукционе в электронной форме потенциальных участников торгов, имеющих возможность подтвердить обеспечение исполнения своих обязательств по договору договором поручительства.

Заявитель просит обязать Заказчика внести изменения в аукционную документацию в части способов предоставления обеспечения исполнения договоров

В письменном отзыве на жалобу №54-11/174 от 26.01.2012 года Заказчик указывает, что установление в аукционной документации требований предоставления способов обеспечения исполнения обязательств по договору в виде предоставления безотзывной банковской гарантии либо внесение денежных средств не противоречит ст. 329 Гражданского кодекса РФ, которая предусматривает способы обеспечения исполнения обязательств такие как неустойка, залог, удержание имущества должника, поручительство,банковская гарантия, задаток и другие способы, предусмотренные законом или договором.

Действующее законодательство не содержит каких-либо ограничений по установлению ОАО «ОЭЗ ППТ «Липецк», не являющимся государственным заказчиком, способов обеспечения обязательств по договору.

Представитель Заявителя полностью поддержал доводы, изложенные им в жалобе, и пояснил, что при установлении требований о предоставлении обеспечения исполнения договора Заказчик должен руководствоваться положениями Закона о размещении госзаказа.

Представитель Заказчика не согласился с доводами заявителя и пояснил, что акционерные общества не входят в перечень государственных или муниципальных заказчиков указанных в ст. 4 Федерального закона  21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», и в связи с этим  ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» не является государственным либо муниципальным заказчиком и при  проведении торгов на него не распространяются требования Закона о размещении госзаказа.

На рассмотрение жалобы по существу Заказчиком представлены следующие документы, предусмотренные ч. 15 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции:

· копию извещения о проведении открытого аукциона в электронной форме № 11-11;

· копию проект договора;

· копию документации об открытом аукционе в электронной форме № 01-11 на право заключения договора  на выполнение работ по строительству объекта «Сбросной коллектор ливневой канализации с территории 1 очереди ОЭЗ промышленно-производственного типа «Липецк» в Грязинском районе Липецкой области» (1 этап строительства);

· разъяснение положений документации об аукционе в электронной форме запрос от 15.01. 2012 г.;

· разъяснение положений документации об аукционе в электронной форме запрос от 17.01. 2012 г.

         Заказчик не предоставил:

· раздел технической части  аукционной документации;

· изменения внесенные в аукционную документацию;

· поступившие заявки на участие в аукционе;

· протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе

Рассмотрев представленные документы, заслушав представителей сторон Комиссия установила следующее:

29 декабря  2011 года  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на сайте  www.zakupki.gov.ru размещено извещение и аукционная документация о проведении Заказчиком - ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк», открытого аукциона в электронной форме № 11-11. на право заключения договора  на выполнение работ по строительству объекта «Сбросной коллектор ливневой канализации с территории 1 очереди ОЭЗ промышленно-производственного типа «Липецк» в Грязинском районе Липецкой области» (1 этап строительства)

20.01.2012 года в Липецкое УФАС России поступила жалоба от  ООО «Многофункциональная специализированная организация» на действия заказчика - ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк»  при организации торгов  путем проведения открытого аукциона в электронном виде (№ 0646000000111000013), доводы жалобы изложены выше.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров предусмотрен статьёй 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции".

Частью. 17 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, установлено, что при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Комиссия, рассмотрев доводы заявителя о том, что заказчик при закупке должен руководствоваться положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" и в связи с этим исключение возможности предоставления обеспечения договора в виде договора поручительства ограничивают возможность принятия участия в данном открытом аукционе в электронной форме потенциальных участников торгов, имеющих возможность подтвердить обеспечение исполнения своих обязательств по договору договором поручительства, считает их не состоятельными.

Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" установлены общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг  осуществляемых:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями, муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1 настоящей части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2 настоящей части дочерним хозяйственным обществам.

Частями 4,5,6. ст. 8 данного закона  определены случаи, когда  заказчик при закупке обязан  руководствоваться положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" до дня размещения в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона утвержденного положения о закупке.

 ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк», осуществляет вид деятельности как оказание услуг по передачи электроэнергии, что согласно ст. 4  Федеральный закон от 17.08.1995 N 147-ФЗ "О естественных монополиях" относится к  сфере  деятельности  естественных монополий.

Согласно части 7. ст. 8 Закона о закупках, организации, осуществляющие виды деятельности, относящиеся к сфере деятельности естественных монополий,  применяют положения настоящего Федерального закона с 1 января 2013 года.

Согласно части 1. ст. 329 Гражданского кодекса РФ, исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием имущества должника, поручительством, банковской гарантией, задатком и другими способами, предусмотренными законом или договором.

Таким образом заказчик обладает правом выбора способа обеспечения исполнения контракта по своему усмотрению, либо предусмотренных законом.

В связи с изложенным, утверждение Заявителя о том, что при осуществлении закупок ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» должно руководствоваться положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" не основаны на нормах действующего законодательства.

 При закупке товаров, работ, услуг заказчики должны руководствоваться  Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,  федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Организация и проведение торгов регламентируется ст. 448 Гражданского кодекса РФ.

Согласно пункта 2 ст. 448 ГК РФ  извещение о проведении торгов должно содержать во всяком случае сведения о времени, месте и форме торгов, их предмете и порядке проведения, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

Аукционная документация и извещение о проведении аукциона, представленные Заказчиком, содержат   сведения о времени, месте и форме торгов, предмете торгов, а также сведения о начальной цене.

В извещении указано, что аукцион проводится на  электронной площадке ОАО «Единая электронная площадка», адрес электронной площадки www.roseltorg.ru.

В тоже время в извещении и аукционной документации не указан порядок проведения аукциона, в соответствии с каким регламентом электронной площадки будет проводится аукцион. На сайте  www.roseltorg.ru

 HYPERLINK "http://www.roseltorg.ru/"
   размещены два регламента:
 – Регламент

 HYPERLINK "http://www.roseltorg.ru/"
 пользования Единой электронной торговой площадкой в сети «Интернет», на которой осуществляется проведение открытых аукционов в электронной форме, для размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, в соответствии с которым оператор электронной площадки обеспечивает проведение открытого аукциона в электронном виде на сайте в сети «Интернет» согласно  законодательству о размещении заказов для государственных и муниципальных нужд. Порядок проведения электронных аукционов в этом случае регламентируется Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд"

- Регламент процесса размещения заказов и предложений с использованием специализированной электронной торговой площадки «Коммерческие закупки» ОАО «Единая электронная торговая площадка»  (редакция №2 от 24.11.2011 года) на сайте com.roseltorg/ru.

  Который определяет процессы размещения заказов или предложений путем проведения различных видов процедур в электронной форме, а так же определяет условия участия сторон в этих процедурах, регулирует отношения, возникающие между ними.

       Согласно пункта 1 раздела 6  Регламента оператора электронной площадки обеспечивает проведение следующих типов процедур в электронной форме:

Аукцион на повышение.

Аукцион на понижение (редукцион).

Конкурс.

Запрос котировок.

Запрос коммерческих предложений.

   Аукцион, согласно пункта 4 раздела 6 данного Регламента может быть одноэтапным и двухэтапным. Тип аукциона определяется организатором торгов / заказчиком на этапе формирования извещения о проведении аукциона.

  Пунктами 5 разделов 7 и 8 Регламента, предусмотрено, что правила проведения аукционов устанавливаются организатором торгов - заказчиком в документации об аукционе (редукционе).

  Извещение о проведении аукциона в электронном виде, аукционная документация, предоставленная Заказчиком на рассмотрение жалобы, не содержит предусмотренных п. 2 ст. 448 ГК РФ обязательных сведений о порядке проведения аукциона, порядка оформления участия в торгах, порядка определении лица победившего в аукционе.

 Следовательно, отсутствие обязательных сведений в составе извещения и аукционной документации вводят в заблуждение потенциальных участников аукциона, создает участнику торгов или нескольким участникам торгов преимущественных условий участия в торгах.

Частью 15 ст. 18.1. Закона о защите конкуренции, предусмотрена обязанность организатора торгов (заказчика), действия (бездействие) которого обжалуются, представить на рассмотрение жалобы по существу документацию о торгах, изменения, внесенные в конкурсную документацию, документацию об аукционе, заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе организации и проведения торгов.

 Непредставление ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» сведений в Управление Федеральной антимонопольной службы по Липецкой области, предусмотренных ч. 15 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции,  подпадает под признаки административного нарушения предусмотренного частью 5 ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

   Руководствуясь частью 20 ст. 18.1, п. 3.1. части 1 ст. 23     Федерального   закона   от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции",

     РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Многофункциональная специализированная организация» - не обоснованной.

2. Признать в действиях ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» нарушение порядка организации проведения торгов установленного частью 2 ст. 448 Гражданского кодекса Российской Федерации, выразившееся в не установлении порядка подачи заявок, оформлении участия в аукционе, порядка рассмотрения заявок и допуска либо отклонения заявок, порядка подведения итогов аукциона и определения победителя при организации проведения открытого аукциона в электронном виде (№ 0646000000111000013) на выполнение работ по строительству объекта «Сбросной коллектор ливневой канализации с территории 1 очереди ОЭЗ промышленно-производственного типа «Липецк» в Грязинском районе Липецкой области» (1 этап строительства).

3. Выдать ОАО «Особая экономическая зона промышленно-производственного типа «Липецк» предписание об отмене протоколов составленных в ходе организации и проведения открытого аукциона и аннулировании торгов.

4. Передать материалы рассмотрения жалобы должностному лицу Управления Федеральной антимонопольной службы России по Липецкой области, для решения вопроса о привлечении виновных к административной ответственности.

Председатель Комиссии                       Л.А. Черкашина

Члены Комиссии:                                 Ю.Т. Козлов

                                                                 О.Н. Карих

                                                                 А.Г. Ларшин

Решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Липецкой области в течение трех месяцев со дня его принятия.